

KẾ HOẠCH
Tổ chức sơ kết 10 năm xây dựng
nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019

Căn cứ Công văn số 3694/BQP-CT ngày 11/4/2019 của Bộ Quốc phòng về việc tổ chức sơ kết và khen thưởng thành tích trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019.

UBND tỉnh lập kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền địa phương, những kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thể trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thể trận an ninh nhân dân trong những năm tới. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức xây dựng nền quốc phòng toàn dân. Từ đó, cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, các địa phương, các lực lượng tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Tổ chức sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân 2009 - 2019 gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1989 - 22/12/2019).

2. Yêu cầu

- Tổ chức sơ kết bảo đảm đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Quốc phòng, tiết kiệm, mang ý nghĩa thiết thực, hiệu quả.

- Khen thưởng phải bảo đảm chặt chẽ, khách quan, công khai dân chủ từ cơ sở. Các tập thể, cá nhân được khen thưởng thật sự tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước, thi đua Quyết thắng và trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

a) Báo cáo kết quả sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019:

- Đánh giá kết quả (đạt được, hạn chế) xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019.

- Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.
- Phương hướng nhiệm vụ, chủ trương, giải pháp xây dựng nền quốc phòng toàn dân những năm tiếp theo; những đề xuất, kiến nghị.

b) Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 – 2019.

2. Hình thức, quy mô sơ kết

- Tổ chức sơ kết theo hình thức hội nghị ở 03 cấp: xã, huyện, tỉnh.
- Cơ quan quân sự cấp xã, huyện, tỉnh không tổ chức hội nghị sơ kết mà tập trung tham mưu UBND cấp cấp tổ chức sơ kết và tham gia hội nghị sơ kết theo thành phần triệu tập của cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Thống nhất tiêu đề trang trí hội nghị: ***“Hội nghị sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 – 2019”***.

3. Thời gian sơ kết

- Cấp xã xong trước ngày 20/7/2019. (bằng văn bản)
- Cấp huyện xong trước ngày 13/9/2019.
- Cấp tỉnh dự kiến tổ chức Hội nghị ngày 26/9/2019. (có giấy mời cụ thể sau)

4. Thành phần:

* Thành phần tham dự Hội nghị cấp tỉnh: 132 đ/c

a) Đại biểu Quân khu:

Bộ Tư lệnh Quân khu 7; Bộ Tham mưu Quân khu, Cục Chính trị Quân khu 7, Cục Hậu cần, Cục Kỹ thuật; Phòng Quân huấn – Nhà trường/BTMQK, Phòng Tuyên huấn, Phòng Tổ chức, Phòng Dân vận/Cục Chính trị; Phòng Khoa học Quân sự/Bộ Tham mưu; Báo, Truyền hình Quân khu 7.

b) Đại biểu cấp tỉnh:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sở Nội vụ, Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Sở Thông tin & Truyền thông, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh.

c) Cấp huyện, thành phố:

- Thường trực Huyện ủy, Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;
- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS các huyện, thành phố;

d) Cơ quan trực thuộc Bộ CHQS tỉnh:

- Thủ trưởng các Phòng và Văn phòng.
- Trung đoàn trưởng, Chính ủy Trung đoàn 174; Hiệu trưởng, Chính ủy Trường Quân sự tỉnh.

5. Địa điểm: Hội trường Bộ CHQS tỉnh (**Địa chỉ:** số 331, Đường CMT8, Khu phố 1, Phường 1, Thành phố Tây Ninh).

* **Thành phần tham dự cấp huyện, xã:** trên cơ sở kế hoạch tổ chức Hội nghị của cấp tỉnh các đơn vị, địa phương xác định thời gian tổ chức cho phù hợp (cấp huyện tổ chức hội nghị mời Bộ CHQS tỉnh tham dự)

III. KHEN THƯỞNG

UBND tỉnh giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh thống nhất hướng dẫn khen thưởng, đề nghị khen thưởng theo quy định.

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM HỘI NGHỊ SƠ KẾT

Kinh phí tổ chức hội nghị sơ kết cấp tỉnh: Sử dụng ngân sách địa phương năm 2019 đã giao cho Bộ CHQS tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết và khen thưởng thành tích trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 – 2019 cấp tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh phát hành giấy mời đại biểu theo thành phần quy định; lập chương trình hội nghị, chuẩn bị hội trường, xây dựng báo cáo trung tâm, tài liệu và bảo đảm ăn, uống cho đại biểu dự hội nghị. Làm công tác tổ chức hội nghị.

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng hướng dẫn khen thưởng thành tích trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 – 2019.

- Chuẩn bị bài phát biểu kết luận cho lãnh đạo UBND tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh thẩm định các bài phát biểu tham luận của các cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo Ban CHQS các huyện, thành phố tham mưu cho UBND cùng cấp tổ chức hội nghị sơ kết đúng thời gian quy định.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các địa phương báo cáo sơ kết và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về chất lượng, tiến độ phục vụ sơ kết ở cấp tỉnh.

* Trang trí hội trường.

+ Khẩu hiệu trong Hội trường:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
HỘI NGHỊ

SƠ KẾT 10 NĂM XÂY DỰNG NỀN QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN
GIAI ĐOẠN 2009 - 2019

Tây Ninh, ngày tháng 9 năm 2019

+ Trang trí bên ngoài Hội trường:

Khẩu hiệu “Chào mừng các đại biểu về tham dự hội nghị”.

2. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị, phát hành giấy mời theo thành phần quy định; thẩm định các bài phát biểu tham luận của các cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hoàn chỉnh báo cáo trình UBND tỉnh ký ban hành và thông báo kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh.

3. Sở Nội vụ

- Chủ trì phối hợp Bộ CHQS tỉnh hướng dẫn tiêu chuẩn khen thưởng thành tích trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 – 2019, thẩm định hồ sơ, đề nghị khen thưởng của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Bộ CHQS tỉnh, trình UBND tỉnh quyết định và đề nghị khen thưởng về trên đúng quy định.

- Công bố quyết định và điều hành trao thưởng Hội nghị.

4. Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các sở, ngành có liên quan xây dựng phim tư liệu, phóng sự về nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 – 2019 và phục vụ chiếu phim trong hội nghị; dự và đưa tin.

5. Các sở, ban, ngành của tỉnh:

Báo cáo kết quả thực hiện nội dung xây dựng nền quốc phòng toàn dân (2009 – 2019) thuộc lĩnh vực ngành mình trong nội dung sơ kết (theo đề cương hướng dẫn) gửi về Bộ CHQS tỉnh trước ngày 20/8/2019 tổng hợp báo cáo trung tâm.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Tây Ninh

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp mình tổ chức sơ kết đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian quy định.

- Tổng hợp đề nghị khen thưởng trong Hội nghị cấp tỉnh gửi về Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị) chậm nhất ngày 10/9/2019.

- Chuẩn bị nội dung và phát biểu tham luận tại hội nghị cấp tỉnh.

*** Trang phục dự hội nghị:**

- Đối với Quân sự, Công an, Biên phòng, DQTV: Quân phục ngành thường dùng.

- Đối với khách mời ngoài LLVT: nữ mang mặc lịch sự, kín đáo; nam mặc trang trọng, lịch sự hoặc mặc đồng phục của ngành.

Đề nghị các đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ nội dung kế hoạch để triển khai thực hiện đạt mục tiêu yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận: 

- TT: Tỉnh ủy, HĐND;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Tư lệnh QK7;
- Như thành phần tổ chức thực hiện;
- Lưu: VT, VP, ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

Hiệu 26 KHUB

K.T. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

CHƯƠNG TRÌNH
Tổ chức hội nghị sơ kết và khen thưởng thành tích
trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019

STT	NỘI DUNG	PHỤ TRÁCH
01	Xem phim tư liệu	Đài PT&TH tỉnh
02	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Bộ CHQS tỉnh
03	Báo cáo sơ kết về 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019	Bộ CHQS tỉnh
04	Chủ trì thảo luận	Lãnh đạo UBND tỉnh
05	Hội nghị thảo luận	Đơn vị được phân công
06	Hội nghị giải lao	
07	Kết luận Hội nghị	Lãnh đạo tỉnh
08	Khen thưởng	Ban thi đua khen thưởng
09	Kết thúc	Bộ CHQS tỉnh

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Tổ chức sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân
giai đoạn 2009 - 2019

I. Đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị.

II. Kết quả thực hiện

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh tại địa phương.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng và xây dựng nền quốc phòng toàn dân; trọng tâm là những quan điểm, chủ trương của Đảng về quốc phòng, an ninh được thể hiện trong văn kiện Đại hội lần thứ X, XI, XII; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới; luật Quốc phòng, luật dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nhận thức của cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về quốc phòng, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Kết quả xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh, huyện, thành phố.

- Công tác xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân địa phương vững mạnh; thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, chiến sỹ và gia đình cán bộ, chiến sỹ LLVT.

- Công tác bồi dưỡng, giáo dục kiến thức quốc phòng trong các cơ quan, tổ chức và đối với công dân.

- Việc kết hợp kinh tế xã hội với quốc phòng, quốc phòng với kinh tế xã hội; quốc phòng với an ninh, đối ngoại...

- Xây dựng thực lực và tiềm lực quốc phòng, hệ thống chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân, cơ sở vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân trong khu vực phòng thủ.

- Hoạt động phối hợp giữa các cơ quan tổ chức, đoàn thể, địa phương trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân; hoạt động giao lưu, kết nghĩa, giúp đỡ các đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn.

- Thực hiện các biện pháp ngăn ngừa, đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

- Công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, kỹ thuật cho nền quốc phòng toàn dân tại địa phương.

- Việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày hội Quốc phòng hằng năm; hiệu quả, mức độ lan tỏa, tác động từ việc tổ chức Ngày hội Quốc phòng toàn dân đối với công chức, viên chức và nhân dân địa phương.

- Thực hiện nhiệm vụ khác về quốc phòng theo quy định của pháp luật và cấp có thẩm quyền giao.

* Đánh giá kết quả (mạnh, yếu) xây dựng nền quốc phòng toàn dân:

* Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

III. Phương hướng nhiệm vụ, chủ trương, giải pháp xây dựng nền quốc phòng toàn dân những năm tiếp theo.

IV. Những đề xuất, kiến nghị.